## ATHANASII INTERPRETATIO.

5. Ὑμῖν τοῖς προφήταις εἰς μάτην ἔστι τὸ (1) ὀρ-  
 θρίζειν ὑμᾶς, καὶ λαβεῖν τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ διὰ τὴν  
 ἀπειθειαν τῶν ἀνθρώπων.  
 6. Ὅμως μετὰ τὴν κοίμησιν ὑμῶν ἀνίστασθε · ὁ  
 λόγος γὰρ ὑμῶν μέλλει κηρύσσεσθαι, καὶ ἄγειν πάν-  
 τας εἰς τὴν πίστιν τοῦ Θεοῦ.  
 7. Οἱ νῦν, διὰ τὸ μὴδένα ὑμῶν ἀκούειν, με (2) ὀδύ-  
 νης ἔσθιοντες τὸν ἑαυτῶν ἄρτον.  
 8. Πότε (3) διεγείρεσθε, ὅταν ὁ Κύριος μέλλων συλ-  
 λαμβάνεσθαι ὑπὸ τῶν Ἰουδαίων ἐπὶ τοῖς ἀγαπητοῖς  
 αὐτοῦ, τούτέστι τοῖς ἀποστόλοις · *Καθεύθετε τὸ λοι-  
 πόν, καὶ ἀναπαύσεσθε* · ἡγγικε γὰρ ὁ παραδι-  
 δούς με.  
 9. Ἴδου ἡ κληρονομία Κυρίου υἱοὶ ὑμῶν τῶν προ-  
 φητῶν, οἱ ἀπόστολοι.  
 10. Καὶ ὁ μισθὸς τοῦ πόνου ὑμῶν καὶ τῆς ὀδύνης,  
 ἧς ἔχετε (4) τότε κυριεύσοντες, τούτους τοὺς ἀποστό-  
 λους ἡμῖν ἔτεκεν.  
 11. Ὡς βέλη πεμπόμενα παρὰ τινος εὐστόχου καὶ  
 ἰσχυροῦ, οὕτως εἰσὶν οἱ ἀπόστολοι ὑπὸ Κυρίου πεμ-  
 πόμενοι εἰς τὸ κήρυγμα.  
 12. Οἱ υἱοὶ τῶν προφητῶν, τῶν μὴ ἔχόντων ἐν αὐ-  
 τοῖς (5) σῖτα, ἢ βρώσιν τὴν ἀφανίζουσαν.  
 13. Μακάριος, ὅτι [ὅστις] (6) τὴν ἐπιθυμίαν ἔχων  
 εἰς τὰ εἰρημένα ὑπὸ τῶν ἀποστόλων, καὶ μαθῶν  
 αὐτὰ, καὶ πληρῶν.  
 14. Οἱ τοιοῦτοι γὰρ οὐ καταισχύνονται, ὅταν μετα-  
 βαίνωσιν ἐκ τοῦ κόσμου τούτου, καὶ ἐναντία δυνά-  
 μεις ἑστῶσαι ἔξωθεν τῶν πυλῶν τοῦ οὐρανοῦ ζητοῦσι  
 κατ' αὐτῶν εὐρεῖν τινα πρᾶξιν πονηρὰν (7) εἰς αὐ-  
 τοὺς, ἵνα κατηγορήσωσιν αὐτῶν πρὸς τὸν Θεὸν ὡς  
 ἡμαρτηκότων.

- B 5. Vobis, prophetæ, vanum est ante lucem sur-  
 gere, et sumere verbum Dei propter hominum in-  
 credulitatem.  
 6. Verumtamen post dormitionem vestram re-  
 surgite; vester enim sermo prædicabitur, et addu-  
 cet omnes ad Dei fidem.  
 7. Nunc autem, quia nemo vos audit, cum do-  
 lore editis panem vestrum.  
 8. Tandem resurgetis, cum Dominus comprehen-  
 detur a Judæis inter suos dilectos, hoc est apo-  
 stolos, et dixerit: *Dormite jam et requiescite, ap-  
 propinquavit enim qui me tradet* <sup>78</sup>.  
 9. Ecce hæreditas Domini filii vestri, o prophetæ,  
 C apostoli.  
 10. Et merces laboris vestri, et doloris quem  
 habebatis tunc prædicantes, eosdem apostolos nobis  
 peperit.  
 11. Sicut tela missa ab aliquo perito et forti sa-  
 gittario; ita sunt apostoli missi a Domino ad præ-  
 dicandum.  
 12. Filii prophetarum non habentium in se ipsos  
 frumentum, aut escam deficientem.  
 13. Beatus quicumque habens desiderium eorum,  
 quæ dicta sunt ab apostolis, et discit ipsa et implet.  
 14. Tales enim non confunduntur, cum decedunt  
 D ex hoc mundo, et contrariæ potestates stantes extra  
 cæli portas quærunt contra ipsos invenire aliquam  
 improbam actionem, ut eos tanquam peccatores Deo  
 accusent.